
TABELLA A

RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI
(Art. 42 C.C.N.L.)

ANNO 2001

EURO LIRE
Indennità di direzione - parte fissa - 

£. 4.728.000 x 9959 unità    (1) 24.317.968,05       47.086.152.000     

Indennità di direzione                        
- parte variabile - 16.735.372,50       32.404.199.713     

Zone a rischio                                  
£ 5.000.000 x 475 unità 1.226.585,14         2.375.000.000       

Inflazione - art. n. 42 CCNL             
£ 272.000 x 9959 unità 1.399.003,24         2.708.848.000       

Risorse ex art.41, comma 7,          
del CCNI 31/8/99                                       

£ 15.000.000.000 + 15.000.000.000 
lordo stato 11.196.492,97       21.679.433.444     

TOTALE 54.875.421,90       106.253.633.157   

(1) Dato tratto dalla relazione tecnico-finanziaria relativa al C.C.N.L. dell'area V
      sottoscritto il 1°.3.2002



TABELLA A

RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI      
(Art. 42 C.C.N.L.)

ANNO 2002

EURO LIRE
Indennità di direzione - parte fissa -     

£. 2.588.000 x 9959 unità     (1) 13.311.104,34       25.773.892.000       

Indennità di direzione                                       
- parte variabile - 16.735.372,50       32.404.199.713       

Zone a rischio                                  
£ 5.000.000 x 475 unità 1.226.585,14         2.375.000.000         

Inflazione - art. n. 42 CCNL             
£ 272.000 x 9959 unità 1.399.003,24         2.708.848.000         

Risorse ex art.41, comma 7,          
del CCNI 31/8/99                             

£ 15.000.000.000 lordo stato 5.598.246,49         10.839.716.722       

Risorse ex art. 42, comma 5,                
CCNL 1/3/2002 L. n. 448/2001               
£ 40.000.000.000 lordo stato                14.929.903,17       28.908.323.602       

QUOTE RIA 2001     (2) 2.056.146,26         3.981.254.312         

TOTALE 55.256.361,12       106.991.234.349     

(1) Dato tratto dalla relazione tecnico-finanziaria relativa al C.C.N.L. dell'area V
      sottoscritto il 1°.3.2002

(2) Le somme previste in corrispondenza  di  tale  voce  sono  suscettibili  di variazione 
      per  la  definizione  della  posizione  economica  dei  cessati  dal  servizio ai  sensi 
      delle disposizioni del C.C.N.L. dell'1.3.2002.



TABELLA B

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI
(Art. 42 C.C.N.L.)

ANNO 2001

A B C D E F G H I
n° 

dirigenti 
scolastici 
in servizio 
nel 2001      

(**)

indennità di 
direzione - parte 

fissa - dei 
dirigenti scolastici 

in servizio

indennità di 
direzione - parte 

variabile - dei 
dirigenti scolastici 

in servizio

numero 
scuole a 
rischio

scuole a rischio 
(5.000.000)             

(1)

art. n. 42 CCNL 
(272.000)

art.41, comma 7, 
del CCNI 31/8/99 
(15.000.000.000 

+ 
15.000.000.000 

lordo stato)

assicurazione dei 
dirigenti 

scolastici in 
servizio

fondo regionale al 
netto 

dell'assicurazione 
B+C+D+E+F-G

quota 
media pro 

capite

IN LIRE

ABRUZZO 274        1.295.472.000   891.530.347      3          15.000.000      74.528.000      596.461.970      137.000.000    2.735.992.317     9.985.373
BASILICATA 180        851.040.000      585.676.870      4          20.000.000      48.960.000      391.836.331      90.000.000      1.807.513.201     10.041.740
CALABRIA 596        2.817.888.000   1.939.241.192   53        265.000.000    162.112.000    1.297.413.629   298.000.000    6.183.654.821     10.375.260
CAMPANIA 1.312     6.203.136.000   4.268.933.630   69        345.000.000    356.864.000    2.856.051.479   656.000.000    13.373.985.109   10.193.586
EMILIA ROMAGNA 545        2.576.760.000   1.773.299.412   2          10.000.000      148.240.000    1.186.393.335   272.500.000    5.422.192.747     9.948.978
FRIULI 186        879.408.000      605.199.432      2          10.000.000      50.592.000      404.897.542      93.000.000      1.857.096.974     9.984.392
LAZIO         930        4.397.040.000   3.025.997.162   12        60.000.000      252.960.000    2.024.487.710   465.000.000    9.295.484.872     9.995.145
LIGURIA 233        1.101.624.000   758.126.171      10        50.000.000      63.376.000      507.210.362      116.500.000    2.363.836.532     10.145.221
LOMBARDIA 1.237     5.848.536.000   4.024.901.601   12        60.000.000      336.464.000    2.692.786.341   618.500.000    12.344.187.942   9.979.133
MARCHE 276        1.304.928.000   898.037.867      0 0 75.072.000      600.815.707      138.000.000    2.740.853.575     9.930.629
MOLISE 90         425.520.000      292.838.435      0 0 24.480.000      195.918.165      45.000.000      893.756.600        9.930.629
PIEMONTE 642        3.035.376.000   2.088.914.170   6          30.000.000      174.624.000    1.397.549.580   321.000.000    6.405.463.750     9.977.358
PUGLIA 875        4.137.000.000   2.847.040.340   63        315.000.000    238.000.000    1.904.759.942   437.500.000    9.004.300.282     10.290.629
SARDEGNA 257        1.215.096.000   836.216.420      56        280.000.000    69.904.000      559.455.206      128.500.000    2.832.171.626     11.020.123
SICILIA 883        4.174.824.000   2.873.070.423   177      885.000.000    240.176.000    1.922.174.890   441.500.000    9.653.745.314     10.932.894
TOSCANA 548        2.590.944.000   1.783.060.693   6          30.000.000      149.056.000    1.192.923.941   274.000.000    5.471.984.634     9.985.373
UMBRIA 175        827.400.000      569.408.068      0 0 47.600.000      380.951.988      87.500.000      1.737.860.056     9.930.629
VENETO 720        3.404.160.000   2.342.707.480   0 0 195.840.000    1.567.345.324   360.000.000    7.150.052.804     9.930.629

TOTALE 9.959     47.086.152.000 32.404.199.713 475      2.375.000.000 2.708.848.000 21.679.433.444 4.979.500.000 101.274.133.157 

(1) Risorse assegnate in base al numero delle scuole a rischio di ciascuna regione.
(**) Sono ricomprese le unita' di personale appartenente al ruolo dei direttori delle Istituzioni di alta cultura di cui alla Legge 21.12.1999, n. 508



TABELLA B

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI
(Art. 42 C.C.N.L.)

ANNO 2001

A B C D E F G H I

n° 
dirigenti 
scolastici 
in servizio 
nel 2001     

(**)

indennità di 
direzione - parte 

fissa - dei 
dirigenti 

scolastici in 
servizio

indennità di 
direzione - parte 

variabile - dei 
dirigenti 

scolastici in 
servizio

numero 
scuole a 
rischio

scuole a rischio                
(1)

art. n. 42 CCNL 
art.41, comma 7, 
del CCNI 31/8/99 

assicurazione 
dei dirigenti 
scolastici in 

servizio

fondo regionale al 
netto 

dell'assicurazione 
B+C+D+E+F-G

quota media 
pro capite

IN EURO

ABRUZZO 274 669.055,45 460.437,00 3 7.746,85 38.490,50 308.046,90 70.754,60 1.413.022,11 5.157,01
BASILICATA 180 439.525,48 302.476,86 4 10.329,14 25.285,73 202.366,58 46.481,12 933.502,66 5.186,13
CALABRIA 596 1.455.317,70 1.001.534,49 53 136.861,08 83.723,86 670.058,22 153.904,16 3.193.591,19 5.358,37
CAMPANIA 1312 3.203.652,38 2.204.720,23 69 178.177,63 184.304,87 1.475.027,49 338.795,73 6.907.086,88 5.264,55
EMILIA ROMAGNA 545 1.330.785,48 915.832,72 2 5.164,57 76.559,57 612.721,02 140.734,51 2.800.328,85 5.138,22
FRIULI 186 454.176,33 312.559,42 2 5.164,57 26.128,59 209.112,13 48.030,49 959.110,54 5.156,51
LAZIO         930 2.270.881,64 1.562.797,11 12 30.987,41 130.642,94 1.045.560,64 240.152,46 4.800.717,29 5.162,06
LIGURIA 233 568.941,32 391.539,49 10 25.822,84 32.730,97 261.952,29 60.167,23 1.220.819,69 5.239,57
LOMBARDIA 1237 3.020.516,77 2.078.688,20 12 30.987,41 173.769,15 1.390.708,08 319.428,59 6.375.241,03 5.153,79
MARCHE 276 673.939,07 463.797,85 0 0,00 38.771,45 310.295,42 71.271,05 1.415.532,74 5.128,74
MOLISE 90 219.762,74 151.238,43 0 0,00 12.642,86 101.183,29 23.240,56 461.586,76 5.128,74
PIEMONTE 642 1.567.640,88 1.078.834,13 6 15.493,71 90.185,77 721.774,12 165.782,66 3.308.145,95 5.152,88
PUGLIA 875 2.136.582,19 1.470.373,63 63 162.683,92 122.916,74 983.726,41 225.949,89 4.650.333,00 5.314,67
SARDEGNA 257 627.544,71 431.869,74 56 144.607,93 36.102,40 288.934,50 66.364,71 1.462.694,58 5.691,42
SICILIA 883 2.156.116,66 1.483.817,04 177 457.064,36 124.040,55 992.720,48 228.015,72 4.985.743,37 5.646,37
TOSCANA 548 1.338.110,90 920.874,00 6 15.493,71 76.981,00 616.093,80 141.509,19 2.826.044,22 5.157,01
UMBRIA 175 427.316,44 294.074,73 0 0,00 24.583,35 196.745,28 45.189,98 897.529,82 5.128,74
VENETO 720 1.758.101,92 1.209.907,44 0 0,00 101.142,92 809.466,31 185.924,48 3.692.694,10 5.128,74

TOTALE 9959 24.317.968,05  16.735.372,50  475     1.226.585,14  1.399.003,24  11.196.492,97   2.571.697,13 52.303.724,77    

(1) Risorse assegnate in base al numero dei progetti attivati nelle scuole di ciascuna regione.
(**) Sono ricomprese le unita' di personale appartenente al ruolo dei direttori delle Istituzioni di alta cultura di cui alla Legge 21.12.1999, n. 508



TABELLA B

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI
(Art. 42 C.C.N.L.)

ANNO 2002

A B C D E F G H I L M N

n° 
dirigenti 
scolastici 
in servizio 
nel 2001   

(**)

indennità di 
direzione - parte 

fissa - dei 
dirigenti scolastici 

in servizio

indennità di 
direzione - parte 

variabile - dei 
dirigenti scolastici 

in servizio

quote di 
retribuzione 
individuale di 
anzianità dei 

dirigenti scolastici 
cessati nel 2001     

(2)

numero 
scuole a 
rischio

scuole a rischio 
(5.000.000)             

(1)

art. n. 42 CCNL 
(272.000)

art.41, comma 7, 
del CCNI 31/8/99 
(15.000.000.000 

lordo stato)

art. 42, comma 5 
CCNL 1/3/2002  

(1/9/2000-
31/12/2001)

assicurazione dei 
dirigenti scolastici 

in servizio non 
utilizzata nel 2001

assicurazione 
dei dirigenti 
scolastici in 

servizio

fondo nazionale al 
netto 

dell'assicurazione 
B+C+D+E+F+G+H+

I-L

quota 
media pro 

capite

IN LIRE

ABRUZZO 274       709.112.000      891.530.347      82.745.948       3          15.000.000      74.528.000      298.230.985      795.348.998      137.000.000      137.000.000    2.866.496.277        10.461.665
BASILICATA 180       465.840.000      585.676.870      87.408.477       4          20.000.000      48.960.000      195.918.165      522.492.042      90.000.000        90.000.000      1.926.295.555        10.701.642
CALABRIA 596       1.542.448.000   1.939.241.192   189.282.838      53        265.000.000    162.112.000    648.706.815      1.730.029.206   298.000.000      298.000.000    6.476.820.051        10.867.148
CAMPANIA 1.312    3.395.456.000   4.268.933.630   503.409.581      69        345.000.000    356.864.000    1.428.025.739   3.808.386.441   656.000.000      656.000.000    14.106.075.391      10.751.582
EMILIA ROMAGNA 545       1.410.460.000   1.773.299.412   256.396.617      2          10.000.000      148.240.000    593.196.668      1.581.989.794   272.500.000      272.500.000    5.773.582.491        10.593.729
FRIULI 186       481.368.000      605.199.432      82.216.210       2          10.000.000      50.592.000      202.448.771      539.908.444      93.000.000        93.000.000      1.971.732.857        10.600.714
LAZIO          930       2.406.840.000   3.025.997.162   308.824.530      12        60.000.000      252.960.000    1.012.243.855   2.699.542.218   465.000.000      465.000.000    9.766.407.765        10.501.514
LIGURIA 233       603.004.000      758.126.171      119.368.110      10        50.000.000      63.376.000      253.605.181      676.336.921      116.500.000      116.500.000    2.523.816.383        10.831.830
LOMBARDIA 1.237    3.201.356.000   4.024.901.601   393.381.705      12        60.000.000      336.464.000    1.346.393.171   3.590.681.423   618.500.000      618.500.000    12.953.177.900      10.471.445
MARCHE 276       714.288.000      898.037.867      131.505.530      0 0 75.072.000      300.407.854      801.154.465      138.000.000      138.000.000    2.920.465.715        10.581.398
MOLISE 90         232.920.000      292.838.435      59.732.921       0 0 24.480.000      97.959.083        261.246.021      45.000.000        45.000.000      969.176.460           10.768.627
PIEMONTE 642       1.661.496.000   2.088.914.170   217.603.086      6          30.000.000      174.624.000    698.774.790      1.863.554.951   321.000.000      321.000.000    6.734.966.996        10.490.603
PUGLIA 875       2.264.500.000   2.847.040.340   357.166.039      63        315.000.000    238.000.000    952.379.971      2.539.891.872   437.500.000      437.500.000    9.513.978.222        10.873.118
SARDEGNA 257       665.116.000      836.216.420      190.389.516      56        280.000.000    69.904.000      279.727.603      746.002.527      128.500.000      128.500.000    3.067.356.066        11.935.238
SICILIA 883       2.285.204.000   2.873.070.423   371.493.806      177      885.000.000    240.176.000    961.087.445      2.563.113.740   441.500.000      441.500.000    10.179.145.415      11.527.911
TOSCANA 548       1.418.224.000   1.783.060.693   268.189.945      6          30.000.000      149.056.000    596.461.970      1.590.697.995   274.000.000      274.000.000    5.835.690.604        10.649.070
UMBRIA 175       452.900.000      569.408.068      91.483.802       0 0 47.600.000      190.475.994      507.978.374      87.500.000        87.500.000      1.859.846.239        10.627.693
VENETO 720       1.863.360.000   2.342.707.480   270.655.651      0 0 195.840.000    783.672.662      2.089.968.169   360.000.000      360.000.000    7.546.203.962        10.480.839

TOTALE 9.959    25.773.892.000 32.404.199.713 3.981.254.312   475      2.375.000.000 2.708.848.000 10.839.716.722 28.908.323.602 4.979.500.000   4.979.500.000 106.991.234.349     

(1) Risorse assegnate in base al numero dei progetti attivati nelle scuole di ciascuna regione.
(2) Risorse assegnate in base al numero dei cessati nella regione - Le somme previste in corrispondenza di tale voce sono suscettibili di variazione per la definizione della posizione economica dei cessati dal servizio ai sensi delle disposizioni
      del C.C.N.L. dell'1.3.2002
(**) Sono ricomprese le unita' di personale appartenente al ruolo dei direttori delle Istituzioni di alta cultura di cui alla Legge 21.12.1999, n. 508



TABELLA B

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI
(Art. 42 C.C.N.L.)

ANNO 2002

A B C D E F G H I L M N

n° 
dirigenti 
scolastici 
in servizio 
nel 2001   

(**)

indennità di 
direzione - parte 

fissa - dei 
dirigenti 

scolastici in 
servizio

indennità di 
direzione - parte 

variabile - dei 
dirigenti 

scolastici in 
servizio

quote di 
retribuzione 
individuale di 
anzianità dei 

dirigenti scolastici 
cessati nel 2001    

(2)

numero 
scuole a 
rischio

scuole a rischio                   
(1)

art. n. 42 CCNL
art.41, comma 

7, del CCNI 
31/8/99 

art. 42, comma 
5 CCNL 

1/3/2002  
(1/9/2000-

31/12/2001)

assicurazione 
dei dirigenti 
scolastici in 
servizio non 
utilizzata nel 

2001

assicurazione 
dei dirigenti 
scolastici in 

servizio

fondo nazionale al netto 
dell'assicurazione 

B+C+D+E+F+G+H+I-L
quota media pro capite

IN EURO

ABRUZZO 274        366.225,78 460.437,00 42.734,72 3         7.746,85 38.490,50 154.023,45 410.763,48 70.754,60 70.754,60 1.480.421,78 5.403,00
BASILICATA 180        240.586,28 302.476,86 45.142,71 4         10.329,14 25.285,73 101.183,29 269.844,62 46.481,12 46.481,12 994.848,63 5.526,94
CALABRIA 596        796.607,91 1.001.534,49 97.756,43 53        136.861,08 83.723,86 335.029,11 893.485,52 153.904,16 153.904,16 3.344.998,40 5.612,41
CAMPANIA 1.312     1.753.606,68 2.204.720,23 259.989,35 69        178.177,63 184.304,87 737.513,75 1.966.867,45 338.795,73 338.795,73 7.285.179,95 5.552,73
EMILIA ROMAGNA 545        728.441,80 915.832,72 132.417,80 2         5.164,57 76.559,57 306.360,51 817.029,54 140.734,51 140.734,51 2.981.806,51 5.471,20
FRIULI 186        248.605,82 312.559,42 42.461,13 2         5.164,57 26.128,59 104.556,06 278.839,44 48.030,49 48.030,49 1.018.315,04 5.474,81
LAZIO         930        1.243.029,12 1.562.797,11 159.494,56 12        30.987,41 130.642,94 522.780,32 1.394.197,20 240.152,46 240.152,46 5.043.928,67 5.423,58
LIGURIA 233        311.425,58 391.539,49 61.648,48 10        25.822,84 32.730,97 130.976,15 349.298,87 60.167,23 60.167,23 1.303.442,38 5.594,17
LOMBARDIA 1.237     1.653.362,39 2.078.688,20 203.164,70 12        30.987,41 173.769,15 695.354,04 1.854.432,19 319.428,59 319.428,59 6.689.758,09 5.408,05
MARCHE 276        368.898,97 463.797,85 67.916,94 0 0,00 38.771,45 155.147,71 413.761,75 71.271,05 71.271,05 1.508.294,67 5.464,84
MOLISE 90         120.293,14 151.238,43 30.849,48 0 0,00 12.642,86 50.591,64 134.922,31 23.240,56 23.240,56 500.537,87 5.561,53
PIEMONTE 642        858.091,07 1.078.834,13 112.382,61 6         15.493,71 90.185,77 360.887,06 962.445,81 165.782,66 165.782,66 3.478.320,17 5.417,94
PUGLIA 875        1.169.516,65 1.470.373,63 184.460,87 63        162.683,92 122.916,74 491.863,21 1.311.744,68 225.949,89 225.949,89 4.913.559,69 5.615,50
SARDEGNA 257        343.503,75 431.869,74 98.327,98 56        144.607,93 36.102,40 144.467,25 385.278,15 66.364,71 66.364,71 1.584.157,20 6.164,04
SICILIA 883        1.180.209,37 1.483.817,04 191.860,54 177      457.064,36 124.040,55 496.360,24 1.323.737,77 228.015,72 228.015,72 5.257.089,88 5.953,67
TOSCANA 548        732.451,57 920.874,00 138.508,55 6         15.493,71 76.981,00 308.046,90 821.526,95 141.509,19 141.509,19 3.013.882,67 5.499,79
UMBRIA 175        233.903,33 294.074,73 47.247,44 0 0,00 24.583,35 98.372,64 262.348,94 45.189,98 45.189,98 960.530,42 5.488,75
VENETO 720        962.345,13 1.209.907,44 139.781,98 0 0,00 101.142,92 404.733,15 1.079.378,48 185.924,48 185.924,48 3.897.289,10 5.412,90

TOTALE 9.959     13.311.104,34 16.735.372,50 2.056.146,26 475      1.226.585,14 1.399.003,24 5.598.246,49 14.929.903,17 2.571.697,13 2.571.697,13 55.256.361,12

(1) Risorse assegnate in base al numero dei progetti attivati nelle scuole di ciascuna regione.
(2) Risorse assegnate in base al numero dei cessati nella regione - Le somme previste in corrispondenza di tale voce sono suscettibili di variazione per la definizione della posizione economica dei cessati dal servizio ai sensi delle disposizioni
      del C.C.N.L. dell'1.3.2002
(**) Sono ricomprese le unita' di personale appartenente al ruolo dei direttori delle Istituzioni di alta cultura di cui alla Legge 21.12.1999, n. 508


